



Diário Oficial do Município de Nova Cruz

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 06 de Outubro de 2021 - Ano IX - Edição 2065 - Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

SEÇÃO 1 PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº 347/2021 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o senhor DENYS DEQUES ALVES, para ocupar o cargo em comissão de Procurador Geral - CCI, Cargo de Confiança Nível 1, lotado na Procuradoria Jurídica Municipal.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 01 de outubro de 2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 06 de outubro de 2021.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 44/2021
PROCESSO Nº 809052/2021

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇO PARA A AQUISIÇÃO GRADUAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS E MATERIAIS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 44/2021, destinado à Registro de Preço para a aquisição gradual de Materiais Elétricos e Materiais de Iluminação pública conforme Termo de Referência, para atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto nº 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; **ADJUDICA** o objeto da licitação à:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
Vencedor(es): ADRIANA LEME ALVES MATERIAIS ELETRICOS						
CNPJ: 33.584.641/0001-90 Email: adrianaleme@hotmail.com Telefone: (41) 3261-1159						
Endereço: Rua Manoel Maximo dos Santos 42, 0 loja 01, Cajuru, Curitiba/PR, CEP: 82960-050						
0006 9	LAMPADA VAPOR METALICA BRANCA 250W 220V	SANLIGHT	UND	R\$ 300,00	R\$ 25,35	R\$ 7.605,00
0007 1	LAMPADA VAPOR METALICA BRANCA TUBULAR BASE E40 400W 220V	SANLIGHT	UND	R\$ 300,00	R\$ 25,99	R\$ 7.797,00
0007 2	LAMPADA VAPOR METALICA BRANCA TUBULAR BASE E-40 400W 220V	SANLIGHT	UND	R\$ 300,00	R\$ 25,99	R\$ 7.797,00
Total:						R\$ 23.199,00
Vencedor(es): COUTINHO E ANDRADE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA						
CNPJ: 40.992.081/0001-78 Email: eng.moisesandrade@gmail.com Telefone: (849) 8748-8098						
Endereço: Rua Indomar, 0, Felipe Camarão, Natal/RN, CEP: 59074-300						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00001	ARAME AÇO GALV P/ AMARRAÇÃO Nº18	SIGMA	Rolo	20,00	31,45	629,00
00021	CAIXA PADRÃO COSERN P MEDIDOR + TRIF	Inplast	UND	30,00	135,75	4.072,50
00054	LAMPADA DE LED 9W	OUROLUX	UND	100,00	4,51	451,00
00055	LAMPADA ELETRONICA 15W BR TR	OUROLUX	UND	500,00	7,95	3.975,00
00056	LAMPADA ELETRONICA 20W BR TR	OUROLUX	UND	500,00	8,65	4.325,00
00057	LAMPADA ELETRONICA 45W BR TR	OUROLUX	UND	3000,00	27,35	82.050,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00061	LAMPADA VAPOR METALICA 250W BASE E-40 AMARELA	OUROLUX	UND	300,00	23,00	6.900,00
00062	LAMPADA VAPOR METALICA 250W BASE E-40 AZUL	OUROLUX	UND	300,00	23,00	6.900,00
00063	LAMPADA VAPOR METALICA 250W BASE E-40 ROSA	OUROLUX	UND	300,00	23,00	6.900,00
00064	LAMPADA VAPOR METALICA 250W BASE E-40 VERDE	OUROLUX	UND	300,00	23,00	6.900,00
00065	LAMPADA VAPOR METALICA 400W BASE E-40 AMARELA	OUROLUX	UND	300,00	23,00	6.900,00
00066	LAMPADA VAPOR METALICA 400W BASE E-40 AZUL	OUROLUX	UND	300,00	31,90	9.570,00
00067	LAMPADA VAPOR METALICA 400W BASE E-40 ROSA	OUROLUX	UND	300,00	30,80	9.240,00
00068	LAMPADA VAPOR METALICA 400W BASE E-40 VERDE	OUROLUX	UND	300,00	33,15	9.945,00
00070	LAMPADA VAPOR METALICA BRANCA TUBULAR 150W 220V	OUROLUX	UND	300,00	21,09	6.327,00
Total:						165.084,50

Vencedor(es): **DJ.MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA**

CNPJ: **06.267.047/0001-00** Email: **djmaterial2004@hotmail.com** Telefone: **(84) 3211-1132**

Endereço: **Praça Augusto Severo, 91 AO LADO DA ANTIGA RODOVIARIA, Ribeira, Natal/RN, CEP: 59012-380**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00045	FITA ISOLANTE ALTA TENSÃO	FOXLUX	UND	150,00	9,17	1.375,50
Total:						1.375,50

Vencedor(es): **Eficilux Comercio e servico de equipamentos eletricos ltda - ME**

CNPJ: **26.503.796/0001-99** Email: **vendas@eficilux.com.br** Telefone: **(31) 2524-0010**

Endereço: **Rua Porto, 0 Galpão, Santa Cruz Industrial, Contagem/MG, CEP: 32340-590**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00091	REATOR ELETRONICO 1X20W FLÚOR	FORTEC	UND	200,00	22,17	4.434,00
00092	REATOR ELETRONICO 1X40W	FORTEC	UND	300,00	30,14	9.042,00
00093	REATOR ELETRONICO 2X20W AFP	FORTEC	UND	300,00	12,99	3.897,00
00094	REATOR ELETRONICO 2X40W AUTO FATOR	FORTEC	UND	300,00	17,99	5.397,00
Total:						22.770,00

Vencedor(es): **ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**

CNPJ: **00.226.324/0001-42** Email: **eletricaluzz02@gmail.com** Telefone: **(62) 3294-3251**

Endereço: **Av. Independencia, 0 Quadra 70C Lote 02, SETOR AEROPORTO, Goiânia/GO, CEP: 74070-010**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
------	-----------	-------	---------	------------	-------------	-------------

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00003	BASE PAR RELÉ	TECNOLINSA	UND	500,00	4,38	2.190,00
00078	MANG 2F 13MM 100M 220V LILÁS LED	LUZ SOLLAR	Mt	1000,00	8,63	8.630,00
00088	PARAFUSO C PORCA QUADRADA 200X16MM P ARM	ROMAGNOLE	UND	100,00	9,00	900,00
00089	PARAFUSO C PORCA QUADRADA 250X16MM P ARM	ROMAGNOLE	UND	100,00	10,56	1.056,00
00090	PORCA OLHAL 16MM	ROMAGNOLE	UND	100,00	9,98	998,00
00095	REATOR EXTRENO PARA LAMPADA A VAPOR METÁLICO 150W 220W	JRC	UND	200,00	53,70	10.740,00
00099	REATOR VAPOR METÁLICO 150W	JRC	UND	50,00	53,70	2.685,00
Total:						27.199,00

Vencedor(es): **J.LAVANDOSKI FERRAGENS**

CNPJ: **36.673.446/0001-24** Email: **jlavandoskiferragens@gmail.com** Telefone: **(549) 9150-7689**

Endereço: **Rua Fulgêncio Miguel Coffy, 0 até 668/669, Atlântico, Erechim/RS, CEP: 99705-474**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00041	FIO PARALELO 2X1.50MM	NEWFLEX	Mt	1000,00	2,24	2.240,00
Total:						2.240,00

Vencedor(es): **JA Comercio Varegista e Atacadista EIRELLI**

CNPJ: **33.063.052/0001-66** Email: **jaisonstein@gmail.com** Telefone: **(489) 9994-0345**

Endereço: **Rua Júlia Caetano Dutra, 0, Praia de Fora, Palhoça/SC, CEP: 88138-675**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00050	LAMPADA BRANCA FRIA 47W 220V BASE E-27	elgim	UND	3000,00	27,00	81.000,00
00052	LAMPADA DE LED 40W	elgim	UND	300,00	27,00	8.100,00
00060	LAMPADA LED 30W	elgim	UND	1000,00	20,00	20.000,00
Total:						109.100,00

Vencedor(es): **LUMIART COMERCIO E SERVICOS LTDA**

CNPJ: **40.351.078/0001-75** Email: **lumiartcomercioservicos@hotmail.com** Telefone: **(84) 2030-6766**

Endereço: **Avenida Abel Cabral, 0 casa 111, Nova Parnamirim, Parnamirim/RN, CEP: 59151-250**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00002	ARRUELA QUADRADA 50X50	PISA	UND	100,00	2,48	248,00
00006	Bocal decorativo br/pt	OLIVO	UND	200,00	3,69	738,00
00007	BOCAL E27 DE RABICHO	NITROLUX	UND	100,00	2,33	233,00
00008	BOCAL PORCELANA LISO E-40 16A 500V	NITROLUX	UND	100,00	7,62	762,00
00009	BRAÇO P/ ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 MT	TECNOLINSA	UND	500,00	15,90	7.950,00
00010	Cabo de mangueira luminosa 2 fios	NITROLUX	UND	500,00	10,00	5.000,00
00011	CABO FLEX 1,5MM	LUNA CABOS	Mt	3000,00	1,17	3.510,00
00012	CABO FLEX 2,5MM	LUNA CABOS	Mt	1000,00	1,53	1.530,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00013	CABO FLEX 4.0MM 7580V	LUNA CABOS	Mt	1000,00	2,77	2.770,00
00014	CABO FLEX 6.0MM 750V	LUNA CABOS	Mt	1000,00	4,17	4.170,00
00016	CABO PP 2X1,5MM 750V	LUNA CABOS	Mt	1500,00	3,33	4.995,00
00017	CABO PP 2X2.5MM	LUNA CABOS	Mt	1500,00	5,15	7.725,00
00020	CAIXA PADRÃO COSERN P MEDIDOR + MONO	TAF	UND	30,00	46,49	1.394,70
00022	CHAVE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2X30	EXATRON	UND	20,00	163,67	3.273,40
00023	CHAVE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2X60 EXATRON	EXATRON	UND	10,00	316,10	3.161,00
00024	CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE 70	MCI	UND	300,00	5,48	1.644,00
00025	CONECTOR DE DERIVAÇÃO PERFURANTE 90	MCI	UND	150,00	9,49	1.423,50
00026	Conector emenda mangueira luminosa	NITROLUX	UND	100,00	5,50	550,00
00027	CONECTOR PARA HASTE 5/8	INTELI	UND	50,00	3,62	181,00
00028	CONECTOR PERFURANTE 10-70 MULTIPLEXADO	MCI	UND	600,00	5,48	3.288,00
00033	Disjuntor mono 40amp	SOPRANO	UND	20,00	7,43	148,60
00034	Disjuntor mono 50amp	SOPRANO	UND	20,00	7,43	148,60
00038	DISJUNTOR TRIF 40AMP	SOPRANO	UND	20,00	35,80	716,00
00042	FIO PARALELO 2X2.50MM	LUNA CABOS	Mt	500,00	3,97	1.985,00
00047	INTERRUPTOR DE 1 SESSÕES	ROMAZZI	UND	50,00	4,81	240,50
00048	INTERRUPTOR DE 2 SESSÕES	ROMAZZI	UND	50,00	7,76	388,00
00049	INTERRUPTOR DE 3 SESSÕES	ROMAZZI	UND	50,00	10,09	504,50
00051	LAMPADA DE LED 12W	AVANT	UND	500,00	6,93	3.465,00
00058	LÂMPADA FLORESCENTE LED 10W	AVANT	UND	500,00	11,19	5.595,00
00059	LÂMPADA FLUORESCENTE LED 20W	AVANT	UND	500,00	13,94	6.970,00
00087	OLHAL P PARAFUSO DE 16MM ²	PISA	UND	100,00	14,77	1.477,00
00096	REATOR EXTRENO PARA LAMPADA A VAPOR METÁLICO 2000W	MAPRELUX	UND	200,00	332,90	66.580,00
00097	REATOR EXTRENO PARA LAMPADA A VAPOR METÁLICO 250W 220W	MAPRELUX	UND	200,00	66,00	13.200,00
00098	REATOR EXTRENO PARA LAMPADA A VAPOR METÁLICO 400W 220W	MAPRELUX	UND	50,00	81,05	4.052,50
00100	REATOR VAPOR METÁLICO 2000W	MAPRELUX	UND	100,00	332,90	33.290,00
00101	REATOR VAPOR METÁLICO 250W	MAPRELUX	UND	50,00	66,00	3.300,00
00102	REATOR VAPOR METÁLICO EXT 400W AFP	MAPRELUX	UND	300,00	84,80	25.440,00
00103	REATOR VAPOR SÓDIO 70W AFP	MAPRELUX	UND	500,00	47,42	23.710,00
00105	REFLETOR 400W	OLIVO	UND	50,00	62,30	3.115,00
00106	REFLETOR 400W E-40	OLIVO	UND	100,00	56,99	5.699,00
00108	REFLETOR P LAMPADA HQI 70/150W	OLIVO	UND	100,00	65,00	6.500,00
00110	RELÉ FOTO CÉLULA 1000W NF	MAPETRONIC	UND	1000,00	11,09	11.090,00

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

00111	SAPATILHA DE FERRO GALVANIZADO	PISA	UND	30,00	9,00	270,00
00112	TOMADA 2P+T COMPUTADOR BR	ROMAZZI	UND	50,00	8,00	400,00
Total:						272.831,30

Vencedor(es): **LUMINOZA COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO HIDRAULICO**

CNPJ: **70.047.329/0001-93** Email: **luminozarn@hotmail.com** Telefone: **(84) 3211-6108**

Endereço: **AV PRUDENTE DE MORAIS, 1790 , TIROL, Natal/RN, CEP: 59020-400**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00004	BENGALA COMPLETA 90X32 MM	IPLANTEC	UND	200,00	6,51	1.302,00
00019	CAIXA MED MONOFÁSICA CMD1	TAF	UND	20,00	46,50	930,00
00029	Disjuntor mono 16amp	GE	UND	20,00	5,12	102,40
00030	DISJUNTOR MONO 20	GE	UND	20,00	5,12	102,40
00031	Disjuntor mono 25amp	PIAL	UND	20,00	5,12	102,40
00032	Disjuntor mono 32amp	GE	UND	20,00	5,12	102,40
00035	DISJUNTOR TRIF 100AMP PIAL	SOPRANO	UND	20,00	82,77	1.655,40
00036	DISJUNTOR TRIF 25AMP	MECTRONIC	UND	20,00	13,30	266,00
00039	DISJUNTOR TRIF 50AMP	SOPRANO	UND	20,00	30,69	613,80
00046	FITA ISOLANTE BAIXA TENSÃO	FOXLUX	UND	200,00	1,40	280,00
00053	LAMPADA DE LED 6W	AVANT	UND	100,00	4,33	433,00
00073	Luminária padrão cosern	OLIVO	UND	700,00	23,00	16.100,00
00074	LUMINARIA PUBLICA P200/25,4 ABERTA SIMPLES EM ALUMINIO	OLIVO	UND	1000,00	19,43	19.430,00
00084	MANGUEIRA LUMINOSA 220 V LILÁS LED	NITROLUX	Mt	1000,00	6,89	6.890,00
00104	REFLETOR 150W	GE	UND	50,00	35,34	1.767,00
00107	refletor de 2000w	OLIVO	UND	300,00	158,00	47.400,00
00109	REFLETOR RETANGULAR ALUMÍNIO EXT. 250W E27	GE	UND	20,00	39,06	781,20
00113	TOMADA 2P+T DUPLA BR 10A	MECTRONIC	UND	50,00	7,44	372,00
Total:						98.630,00

Vencedor(es): **USIFER - TERMO CONEXOES LTDA**

CNPJ: **21.867.049/0001-16** Email: **administrativo@usifer.ind.br** Telefone: **(35) 3697-0950**

Endereço: **Rua Liliza Ottoni, 0 barracao A, Jardim Doutor Ottoni, Poços de Caldas/MG, CEP: 37704-324**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00015	CABO MULTIPLEXADO MONOFÁSICO DE 16MM ²	SULMINAS	Mt	10000,00	3,20	32.000,00
Total:						32.000,00

Vencedor(es): **WIKE MATERIAL ELETRICO E DECORAÇÃO LTDA**

CNPJ: **39.673.581/0001-68** Email: **vendas@wikecomercial.com.br** Telefone: **(41) 3088-7533**

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Endereço: **Rua Jandaia do Sul, 0 , Sítio Cercado, Curitiba/PR, CEP: 81935-060**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00075	MANG 2F 13MM 100M 220V AMARELA LED	LED	Mt	1000,00	6,10	6.100,00
00076	MANG 2F 13MM 100M 220V AZUL LED	LED	Mt	1000,00	6,10	6.100,00
00077	MANG 2F 13MM 100M 220V BRANCA LED	LED	Mt	5000,00	6,10	30.500,00
00079	MANG 2F 13MM 100M 220V VERDE LED	LED	Mt	1000,00	6,10	6.100,00
00080	MANG 2F 13MM 100M 220V VERMELHA LED	LED	Mt	1000,00	8,60	8.600,00
00081	MANGUEIRA LUMINOSA 220 V AMARELA LED	LED	Mt	1000,00	6,20	6.200,00
00082	MANGUEIRA LUMINOSA 220 V AZUL LED	LED	Mt	1000,00	6,20	6.200,00
00083	MANGUEIRA LUMINOSA 220 V BRANCA LED	LED	Mt	1000,00	6,20	6.200,00
00085	MANGUEIRA LUMINOSA 220 V VERDE LED	LED	Mt	1000,00	6,20	6.200,00
00086	MANGUEIRA LUMINOSA 220 V VERMELHA LED	LED	Mt	1000,00	8,50	8.500,00
Total:						90.700,00

O valor total da adjudicação realizada é de R\$ 845.129,30 (oitocentos e quarenta e cinco mil, cento e vinte e nove reais e trinta centavos).

Os itens 5, 18, 37, 40, 43, 44 foram declarados fracassados por não obterem propostas válidas.

Nova Cruz/RN, 29 de setembro de 2021.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Pregão Eletrônico 45/2021
PROCESSO Nº 730051/2021

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO GRADUAL DE MÓVEIS, UTENSÍLIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, LISTADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), TUDO DE ACORDO COM O QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 45/2021, destinado à Registro de Preços para a AQUISIÇÃO GRADUAL DE MÓVEIS, UTENSÍLIOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN, listados no Termo de Referência (Anexo I), tudo de acordo com o que determina a legislação vigente., tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; **ADJUDICA** o objeto da licitação à:

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
Vencedor(es): COMERCIO DE MOVEIS, ELETROD. E INFOR. MALHEIRO LTD						
CNPJ: 40.761.843/0001-25 Email: ismalheiro@hotmail.com Telefone: (84)36453657 988553004						
Endereço: R TOMAS ANTONIO GONZAGA , 276 , LIBERDADE , PARNAMIRIM/RN, CEP: 59155-605						
00013	Cadeira plástica polipropileno com braço, capacidade para 120kg Certificada pelo INMETRO. Garantia de 3 anos.	Modelo 002/Jesus	UND	200,00	31,00	6.200,00
00015	Cadeira Secretária caixa fixa espaldar baixo em madeira compensado de 12 mm no assento e encosto, espuma injetada de 30mm, no assento e encosto base caixa com regulagem de altura a gás arco de apoio para os pés com regulagem de altura, arame e aço com capa em nylon e sapatas fixa na cor preta.	Internauta/Martiflex	UND	20,00	280,00	5.600,00
00018	Caixa de Som Amplificada Multiuso com microfone e carrinho de transporte, Potência mínima: 60W Auto Falante de 10", Tweeter piezoelétrico, 4 canais com controle independente de volume: 01 – Microfones 2 P1, 002 – Guitarra 1 P1, 003 – Microfone Sem Fio, 04 - Auxiliar (RCA), USB, FM e SD Card. Equalização de 03 vias – Grave Médio e Agudo, Alimentação AC 127/220V.	CA316/Lenox	UND	2,00	1.000,00	2.000,00
00022	Dvd Player USB, resolução de vídeo mínima de 720x480, Bivolt.	D1-15/Mondial	UND	10,00	197,00	1.970,00
00024	Ferro de passar roupas, luz indicadora de funcionamento, controle de temperatura com níveis de aquecimento para tipos de tecido.	Petit 100/Cadence	UND	10,00	115,00	1.150,00